
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  75 Registro Generale
DEL 01/02/2013

N°.  13 Registro del Settore
DEL 01/02/2013  

Oggetto :  LAVORI  DI  RECUPERO  ED  ADEGUAMENTO  DI  UNA  STRUTTU RA
DESTINATA A CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA,  SITO IN  U GENTO ALLA VIA
CORFU'.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  2°  STATO  DI  AVA NZAMENTO  DEI
LAVORI.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO che:
− con determina n. 1066 del 18.10.2011 veniva affidato l’incarico all’Arch. Gianfranco PREITE per la

progettazione esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
direzione lavori, contabilità e misura e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di
“Recupero ed adeguamento di una struttura destinata ad asilo nido, sita in Ugento alla Via Corfù”;

− in  data  20.10.2012  veniva  sottoscritto  tra  il  Comune  di  Ugento  ed  il  tecnico  incaricato,  Arch.
Gianfranco PREITE, il disciplinare contenete le norme e le condizioni per l’affidamento del suddetto
incarico;

− con determina n. 1130 del 04.11.2011 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Recupero
ed adeguamento di una struttura destinata ad asilo  nido,  sita  in  Ugento alla  Via Corfù”,  redatto
dall’Arch. Gianfranco PREITE, dell’importo complessivo di € 202.800,00;

− la spesa complessiva di progetto pari ad € 202.800,00, necessaria alla realizzazione del suddetto
intervento, veniva impegnata sull’intervento 2100101, Cap. 2495, art. 1 “Interventi sugli asili nido” del
Bilancio 2011, di cui € 182.168,59 quale finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia mediante i
fondi PO FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1 ed € 20.631,41 quale quota di
cofinanziamento a carico del Comune di Ugento, giusta determina di accertamento ed impegno della
spesa n. 1066 del 18.10.2011 (accertamento n. 732, impegno n. 1806);

− con contratto d’appalto repertorio n. 1435 del 17.04.2012 registrato a Casarano il 16.05.2012 al n.
175 Serie 1^, i lavori in argomento venivano affidati, per l’importo contrattuale di € 153.454,14, alla
ditta ANACLETO LONGO Srl, con sede in Poggiardo (LE) alla Via S. Caterina da Siena n. 5, Partita
IVA 04323830754, giusta determina di aggiudicazione definitiva n. 279 del 01.03.2012;

− i  lavori  contrattuali  hanno  avuto  effettivo  e  concreto  inizio  in  data  28.05.2012,  come risulta  da
apposito verbale, con ultimazione fissata al 27.07.2012; 

− con determina n. 293 del 06.03.2012 veniva approvato il Nuovo Quadro Economico rideterminato
al  netto delle economie conseguite a seguito dell’espletamento della gara d’appalto dei  lavori  in
argomento, dell’importo complessivo di € 202.800,00 di cui € 153.454,14 per lavori ed € 49.345,86
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 15.06.2012 veniva nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’Ing. Massimo TOMA in sostituzione dell’Ing. Massimo DE MARCO a far data del
21.05.2012;

− con  determina  n.  818  del  03.07.2012  la  ditta  ANACLETO  LONGO  Srl è  stata  autorizzata  a
subappaltare  alla  ditta  “CANTIERI  GENERALI  Spa,  con  sede  in  Casarano  (LE)  al la  Piazza
Nazario Sauro sn, Partita IVA 03066280755 ”, l’esecuzione di alcune lavorazioni appartenenti alla
categoria  OG1  (lavori  edili ),  per  l’importo  di  €  30.691,00 oltre  IVA,  corrispondente  al  20%
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 118 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e dell’art. 170 del DPR
5.10.2010 n. 207;

− i  lavori  venivano sospesi in  data 07.07.2012, come risulta  dal  verbale di  sospensione dei  lavori
redatto dal direttore dei lavori, Arch. Gianfranco PREITE, ed acquisito al ns protocollo n. 15594 del
06.07.2012

− con determina n. 1272 del 13.09.2012 veniva approvata la perizia di variante  e lo schema dell’Atto
di Sottomissione con annesso verbale di concordamento di nr. 9 nuovi prezzi, con la quale l’importo
contrattuale dei lavori  passava da € 153.454,14 ad €  160.544,07, con una maggiore spesa di  €
7.089,93, rimanendo invariato in € 202.800,00 l’importo complessivo dell’opera;

− il suddetto Atto di sottomissione con annesso verbale di concordamento di n. 9 nuovi prezzi veniva
stipulato in data 18.09.2012 recante il repertorio n. 1459 registrato a Casarano il 20.09.2012 al n. 328

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 2 di 6



con il quale veniva assegnata una proroga di giorni 7 al termine contrattuale per l’ultimazione dei
lavori;

− i lavori riprendevano in data 14.09.2012, con ultimazione fissata per l’11.10.2012, come risulta dal
verbale di ripresa dei lavori  redatto dall’Arch. Gianfranco PREITE ed acquisito al ns protocollo n.
20502 del 14.09.2012;

− con determina n. 1533 del 06.11.2012 veniva approvato e liquidato 1° STATO DI AVANZAMENTO
DEI LAVORI  eseguiti a tutto il 20.09.2012, concernenti i lavori di “Recupero ed adeguamento di
una struttura destinata ad asilo nido, sita in Ugen to alla Via Corfù ”, di cui al progetto esecutivo
approvato con determina n. 1130 del 04.11.2011, per l’importo di € 78.450,00 oltre IVA del 10% pari
a € 7.845,00 per un totale complessivo di € 86.295,00;

per tutto quanto sopra premesso,

VISTI gli atti tecnici contabili, acquisiti al nostro protocollo n. 23726 del 25.10.2012, inerenti il 2° STATO
DI AVANZAMENTO DEI LAVORI, eseguiti a tutto il 28.09.2012, ammontanti a netti € 160.275,23 ed il
Certificato di pagamento n. 2, emesso dal Responsabile del Procedimento, dal quale si rileva che alla
ditta ANACLETO LONGO srl può essere pagata la somma di € 81.020,00 oltre IVA del 10%, riveniente
dal seguente schema:

Per lavori e somministrazioni €     157.123,35
Oneri per la sicurezza €         3.151,88

Totale €     160.275,23
Da cui detraendo:

− la ritenuta del 0,5% per infortuni   - €        801,38
- certificato di pagamento n. 1 - €     78.450,00

Credito netto impresa, arrotondato a 10 euro  €  81.020,00

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  22490659  del  09.01.2013,
acquisito  agli  atti  dell’Ente in  data 29.01.2012 prot.  2628, dal  quale risulta che la  ditta  ANACLETO
LONGO SRL è in regola  con i versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali (INPS,
INAIL e CASSA EDILE della Provincia di Lecce);

VISTO l’art.  9  del  contratto  d’appalto  Repertorio  n.  1435  del  17.04.2012,  registrato  a  Casarano  il
16.05.2012 al  n.  175 – Serie 1^,  stipulato con la ditta  appaltatrice dei  lavori  in  argomento,  il  quale
dispone che i pagamenti da parte dell’Amministrazione Comunale potranno essere effettuati ogni volta
che il credito dell’appaltatore, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, raggiunge la cifra di €
70.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di approvare e liquidare gli atti di contabilità inerenti il 2° Stato di Avanzamen to dei
Lavori ed il  Certificato di Pagamento n. 2 emesso dal Responsabile del Procedimento, concernenti i
lavori innanzi citati eseguiti a tutto il 28.09.2012 per l’importo di € 81.020,00 oltre IVA del 10% pari a €
8.102,00 per un totale complessivo di € 89.122,00;

VISTA  la fattura in acconto n. 4/2013 presentata dalla ditta ANACLETO LONGO Srl, acquisita al ns.
prot. 2568 del 29.01.2013, dell’importo complessivo di € 33.361,80 inerente le lavorazioni eseguite a
tutto il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori;

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 3 di 6



DETERMINA
 

DI APPROVARE, per tutto quanto riportato in narrativa, gli atti tecnici contabili inerenti il  2° STATO DI
AVANZAMENTO  DEI  LAVORI  eseguiti  a  tutto  il  28.09.2012,  concernenti  i  lavori  di  “Recupero  ed
adeguamento di  una struttura destinata ad asilo nid o,  sita in Ugento alla Via Corfù ”,  di cui al
progetto esecutivo approvato con determina n. 1130 del 04.11.2011, per l’importo di € 81.020,00 oltre
IVA del 10% pari a € 8.102,00 per un totale complessivo di € 89.122,00;

DI LIQUIDARE, per i lavori di cui sopra, alla ditta ANACLETO LONGO SRL, con sede in Poggiardo (LE)
alla  Via Santa Caterina da Siena n.  5,  Partita IVA 04323830754 mediante bonifico bancario con le
seguenti coordinate IBAN: IT10T 02008 79891 000401396775 l’importo di € 81.020,00 oltre IVA del 10%
pari ad € 8.102,00 per un totale complessivo di € 89.122,00;

DI DISPORRE il pagamento, in favore della ditta ANACLETO LONGO SRL, della somma disponibile di €
33.361,80 compreso IVA del 10%, giusta fattura n. 4/2013, dando atto che il pagamento della restante
somma di € 55.760,20 avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da
parte della Regione Puglia, a valere sui fondi P.O. FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 3.2,
Azione 3.2.1;

DI  IMPUTARE la  spesa  necessaria  per  le  suddette  liquidazioni  pari  ad  €  89.122,00  sull’intervento
2.10.01.01, Cap. 2495, art. 1 “Interventi sugli asili nido” del bilancio 2011, giusta determina di impegno
della spesa n. 1066 del 18.10.2011 (impegno n. 1806);

DI DARE ATTO che:
− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario

contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”,  e  s.m.i.,
l’appaltatore  ha  comunicato  a  questa  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del  conto
corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su
di essi;

− per  l’affidamento dei  lavori  il  CIG (Codice Identificativo  Gara)  è 3607419853,  mentre il  CUP
(Codice Unico di Progetto) è F96E11000710001;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Puglia, Assessorato alla Solidarietà,
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, Ufficio Programmazione Sociale,  Via
Caduti di tutte le Guerre, n. 15 - (VI piano), 70126 BARI, quale ente finanziatore dell’opera. 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo liquidato : € 89.122,00 (Euro ottantanovemilacentoventidue/00);

Importo pagato :  € 33.361,80 pari alla somma disponibile, dando atto che il pagamento della restante somma di € 55.760,20
avverrà con riferimento al presente atto ed all’effettivo accredito delle somme da parte della Regione Puglia, a valere sui fondi
P.O. FESR 2007-2013 Asse VII – Linea di Intervento 3.2 Azione 3.2.1;

Soggetto Beneficiario :  ditta ANACLETO LONGO SRL, con sede in Poggiardo (LE) alla Via Santa Caterina da Siena n. 5,
Partita IVA 04323830754;

Causale: LIQUIDAZIONE 2° SAL

Imputazione  contabile :  sull’intervento  2.10.01.01,  Cap.  2495,  art.  1  “Interventi  sugli  asili  nido”  del  bilancio  2011,  giusta
determina di impegno della spesa n. 1066 del 18.10.2011 (impegno n. 1806);

Modalità di pagamento:  ditta ANACLETO LONGO SRL, bonifico bancario c/o Unicredit Banca, filiale di Poggiardo – IBAN IT
10 T 02008 79891 000401396775

(conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore ai sensi della legge n. 136 del
13 agosto 2010 e s.m.i.);

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 4 di 6



Il Responsabile del Servizio attesta che:
− esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
− la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida

ed esigibile.
− non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario e notificati a

questo ufficio;
− Per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi S.p.a. si attesta che, ai sensi della Circolare del Ministero

dell’Economia e  delle  Finanze  n.  22 del  29  luglio  2008,  la  norma di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  n.  602/1973  trova
applicazione;

− in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che nel contratto
d’appalto sottoscritto con l’impresa relativo ai lavori in argomento è stata inserita, a pena di nullità assoluta, un'apposita
clausola con la quale il beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in oggetto; 

− il pagamento ordinato con la liquidazione in questione risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata, indicando che il
CUP (codice unico di progetto) già comunicato per tempo alla ditta è il seguente: F96E11000710001 mentre il CIG (codice
identificativo gara) è 3607419853;

− il  conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante dal creditore  (a tal fine è allegata alla
presente determinazione di liquidazione copia della  comunicazione scritta ricevuta dall’impresa) , è quello indicato
sopra nell’ambito delle modalità di pagamento.  

− In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa liquidata
è rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità e sarà prevista nel Piano dei pagamenti del Bilancio 2013 i n corso di
formazione ,  riveniente  per  €  182.168.59  da  fondi  dell’Unione  Europea  P.O.  FESR  2007-2013,  Asse  III  –  Linea  di
Intervento 3.2 - Azione 3.2.1, nella misura del 50%;

− di aver effettuato la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, temporaneamente nella sezione “Attività”
sottosezione  “Pubblicazioni  obbligatorie”  e  nelle  more  della  definizione  di  un’apposita  sottosezione  dedicata  nella
sottosezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la
legge 7 agosto 2012, n. 134.

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 5 di 6



N°.  75 Registro Generale
DEL 01/02/2013

N° 13 Registro del Servizio
DEL 01/02/2013

Oggetto :  LAVORI DI RECUPERO ED ADEGUAMENTO DI UNA STRUTTURA DESTINATA A CENTRO LUDICO
PRIMA  INFANZIA,  SITO  IN  UGENTO  ALLA  VIA  CORFU'.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  2°  STATO  DI
AVANZAMENTO DEI LAVORI. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 01/02/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 75 del 01/02/2013(C.l. n. 130 del 30/ 01/2013) - Pag 6 di 6


